1980. Código Civil. Acuerdo N. 0211 del 2 06 1980. Demanda Reconocimiento Legal 
Propiedad Comunal de Valdivia. Aparece la CURIA RAYMON AMPUERO. 

1982-1984. MAGAP. QUITO. Reconozca la Providencia de Acuerdo 
Reconocimiento de Propiedad Ancestral de UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y 
DOS Y MEDIA 1572,5 Hectáreas. Como Valdivia. Protocolizado y Registrado la 
Propiedad en Abril 1984. 

Las albarradas tienen origen precolombino, y son una forma de adaptación a las condiciones 
climáticas imperantes en el Península de Santa Elena y Sur de Manabí, caracterizada por un